mur eam et honorabiliter adoramus, sanctificationem ab ea accipere cupientes, quam nec illa habet, nec nobis impertire valet. Quanto ergo potest cæco lumen reddere, cum ipsa non videat; odoris sensu carenti odorem, cum ipsa eodem sensu caret; surdo auditum, cum nos audiat; mortuo eloquiam, cum ipsa non loquatur; debili manibus tactum, cum ipsa nihil palpare queat; clando gressum, quo illa penitus caret; mortuo vitam, cum ipsa non vivat: tanto nihilominus nobis sanctificationem ingerere valet, qua ipsa penitus caret. In parvo vero commate, quod superest, non est diutius immorandum, quoniam pene totum in superioribus commatis per partes videtur esse connexum. Ait enim : *Nam a sacra diversa vasa habentes has osculamur et amplectimur et sanctificationem quondam speramus*. Non enim ad homines per vasa, sed ad vasa per homines divini nominis invocatione et sacrorum mysteriorum celebratione sanctificatio venit; nec vasis imagines coæquandæ sunt, quoniam in vasis, non in imaginibus, Deo sacrificium offertur. Nam si a vasis, que utique sanctificata sunt, hominibus sanctificatio, ut diximus, minime impertitur, multonius ab imaginibus impertietur, quæ nec sanctificare nec sanctificari possunt.

CAPUT XVII.

Ridiculosissimum dictum Epiphanius reprehendit, in eo quod ait : Ex proprio ventre locutus.

Quod in eadem synodo scribitur eo quod præfatus Epiphanius de quodam dixit, *Ex proprio ventre locutus*, quanquam relius ad fidem pertinentibus nullum afferat præjudicium, et huic negotiō de quo sermo est nec quidquam vel irroget vel deroget, ideo tamen a nobis non est prætermissum, quoniam indoctum quid sonat et insulsum, et quia nec debent nec possunt a tali scriptura novæ quælibet constitutiones Ecclesiæ prorogari, quæ tot modis potest reprehendi. Omne enim quod irreprehensibile est, hoc recipit sancta catholica Ecclesia; quod autem in pluribus reprehenditur, hoc ab ecclesiastico dogmate abdicatur. Nec debet illius lectionis quæ reprehensionibus et talibus nugis est plena, de adorandis imaginibus observari censura. Dixerunt nempe quendam ex proprio ventre locutum. Quod dictum non solum a doctis verum etiam ab indoctis auribus respuitur, et veluti onile quoddam deliramentum abnuitur. Ex corde enim ea, quæ mens concepit lingua interprete producuntur; ex ventre ea administrantur quæ in secessum missa egeruntur: et sicut non potest *cor*, quod plerumque et in divinis litteris, et in consuetudine loquentium pro mente sive sensu ponitur, easque confidere, humoram collections habere, ita non potest venter cogitationes concipere, easque per verba producere. Habent ergo singula membra officia sua, ut quinque sensus quinque membrorum partibus distributi sint, excepto tactu, qui quamvis in manibus sedem habere putetur, per cætera membra diffusus est. Et secundum philosophorum experientiam in corde est timor, in splene lœtitia, in jecore voluptas,

in tribus ventriculis cerebri, in anteriore qui est ad faciem, sensus, in eo qui posterior ad cervicem est, motus, in eo vero qui inter utrumque est, memoria vigere demonstratur, in pulmonibus anbelandi, voces inodificandi, spiritum ducendi officium habetur: ventrem autem, quem maris constat habere figuram, escarum tantum confectionibus humorumque collectionibus manifestum est inservire. Nam si forte hujusce dicti errorem his velint adminiculis fulcire, quod plerumque ventris mentio in sacris litteris repertatur, ut est illud, *Venter meus conturbatus est* (*Thren. i. Hab. iii. Eccl. xi.*), sive, *Ventrem meum doleo* (*Eccl. xxxvii.*), et cetera hujuscemodi, advertant nunquam hujus membra vocabulum pro locutione, sed pro aliis atque aliis rebus quæ per trem significantur, tropice positum, de quibus nunc disputare longum est. Illud enim, sicutbi dictum est, tropologicum est, istud vero acyriologicum; per illud obumbraatur allegorice veritas, per istud mutilatur sensus puritas; illud nitet mysteriis, istud squaler inceptiis. Ceterum si de Pythonibus dicere voluerunt, quos sepuaginta ventriloquos transtulerunt, de quibus in Deuteronomio legitur: *Non invenietur in te lustrans filium suum aut filium in igne, et dirinans divinationem, augurans et aruspicans et medicaminibus infuscans, incantator, ventriloquus, et portenta inspiciens, et interrogans mortuos* (*Deut. xviii.*), nec hoc reprehensione caret, quoniam cum illi queindam hominem ex proprio ventre locutum fuisse dixerint, ut Pythonem, nec ab ipsis quidem Pythonis ventre homo, sed malignus loquitur spiritus, ita duntaxat ut eodem Pyhone qui ventriloquus dicitur, per os humano more loquente de ventre ejus spiritus immundi voces audiantur, et, responsa dentur, quos quidem ventriloquos in Assyriorum sive Ægyptiorum gentibus, apud quos magice artes copiosæ sunt, plures esse manifestum est.

CAPUT XVIII.

Contra eos qui dicunt: Qui imaginem idolorum dixerunt dæmoniorum imaginibus similem, accusent Abel et Noe et Abraham et Moysen et Samuel et David, quod ipsi aliena et pagana sacrificia Deo libaverunt.

Quantum in hoc capitulo sonat, et nos ex aliis eorum dictis experti sumus, hoc introducere nituntur, ut quia a paganis quondam occisorum pecudum sacrificia dæmonibus litabantur, nec tamen ob hoc a sanctis viris in veteri lege prætermittebatur, quin et ab illis occisorum pecudum Deo victimæ offerrentur, nec ideo sit prætermittendum quia intra sanctam Ecclesiam imagines adorentur, pro eo quod a gentilibus idola colebantur; sed sicut in aliis ex hoc negotio assertionibus eorum objectiones incassum adhibitæ frustrantur, ita etiam hac quoque objectio incompetenter adhibita prudentis assertionis objectu frustrabatur. Manifestum est namque pridem et a sanctis viris Deo omnipotenti, et a gentilium sacerdotibus occisorum pecudum sacrificia dæmonibus oblata fuisse, et antiquitas nefandorum hominum simulacra dæmonico instinctu posita in delubris, et

A quorumdam sanctorum imagines ob rerum gestarum memoriam et ædificiorum pulchritudines, a catholicis habitas fuisse in basilicis. Sicut ergo occisorum pecudum sacrificii usus et a sanctis ante legem patribus legitur celebratus, et in lege a Domino per Moysen est traditus, dicant ubi adorandarum imaginum usus aut ante legem a patriarchis, aut in lege per legislatorem, aut in novo testamento a Domino et salvatore, aut ab apostolis vel ab apostolicis viris sit institutus; et cum illorum celebratio tam authenticam habeat traditionem, dicant quem istarum adoratio obtineat vigorem. Qui dum hoc dicere nequivent, rem se inutili procul erubescant, et iniuncte sanctorum sacrificiorum oblationi adorationem imaginum associare nisos fuisse respicant atque cognoscant. Quomodo ergo potest credi imagines a catholicis ad orandum conditas, cum nec ipsa quidem gentilium simulacula primum ad orandum perhibeantur condita fuisse? Simulacrorum itaque usus exortus est, cum ex desiderio mortuorum quorundam libet virorum fortin aut regum aut quarundam urbis conditorum, aut quarundam artium inventorum imagines vel effigies ab his qui eos dilexerant conderentur, ut posterorum vel dilectorum dolor haberet aliquod de imaginum contemplatione remedium; sed paulatim hunc errorem persuadentibus dæmonibus ita in posteros irrepisse, ut quos illi pro sola nominis memoria pingendos censuerant, successores deos existimarent atque colerent, et in his sibi dæmones sacrificare illectos quosque miseros percenserent. Hoc etiam exemplo adeo cernimus imaginum usum inolescere, ut quæ prius ob ornamentum basilicarum et memoriam erant compaginatae rerum gestarum, inolescente paulatim nefario usu adeo nunc a catholicis quibusque extollantur, ut adorentur, eisque luminaria, thymiamata, primitæ vel quedam munuscula offerantur, et, quod nequius est, ut in Græcia partibus factum legimus, pontifices qui solum Deum adorandum, solumque colendum, illique soli serviendum prædicare debuerant, et ipsis eis se servituros fateantur, easque colant et adorent, et earum contemptores soliusque Dei cultores, verosque adoratores ob earum contemptum et hæreticos judicent, et anathematizare affectent. Uno namque et pene pari modo, ut præfati sumus, adorandorum et colendorum simulacrorum vel potius dæmonum et gentilibus nequissimus usus inolevit, et catholicis, quod non sine quoddam animi inquietude prosequimur, adorandarum imaginum inceptissima consuetudo accrescit, et res ad aliud conditæ, ad aliud videntur usurpare. Non enim nos imagines in basilicis positas idola nuncupamus, sed ne idola nuncupentur, adorare eas et colere eisque servitium impendere recusamus, quoniam plerumque non res, sed causa rei pro scelere reputatur, dum videlicet multa quibus bene post ut male uia in flagitium convertantur, siq[ue] una eademque res bene uia in flagitium convertantur, siq[ue] una eademque res bene uia in flagitium convertantur, siq[ue]

randum, ne dum quidam nostrorum quasdam res ultra quam ordo exposcit sublimare affectant, vetustissimi illius et cariosi erroris redivivi illis cineres convalescant, et victoriam quam in campo adepti sunt, intra urbis moenia perdant, subigatque civilis belli insuscipibiliter dolosa illusio, quos subigere externi hostis aperta nequivit impulsio. Cum ergo illi accusandos garriant sanctos patres, Abel videlicet, Noe et Abraham, Moysen, Samuelem et David, non eos nobis accusare libet, sed laudare, dicente Ecclesiastico : *Laudemus viros gloriosos et parentes nostros in generatione sua, multam gloriam fecit Dominus magnificentia sua, a saeculo dominantes in potestatibus suis homines magni virtute et prudentia sua prædicti in dignitate prophetarum, et imperantes in praesenti populo, et in virtute prudentiae populi sanctissima verba, et cetera (Eccli. xliv).* Quis ergo tam profanam habeat mentem, ut Abel, qui ab ipso Domino justus appellatus est, accusare audeat? cuius sanguis de terra ad Dominum clamasse legitur, qui exemplar et norma est omnium justorum, qui primus persecutio:ne passuris sanctis prævious exstitit, et civitatis Dei quam fluminis impetus latetificat, primus fundamenta jecit. Aut quis Noe virum justum accusare præsumat? quem Dominus gratiam coram se invenerisse testatur, qui secundus post Adam humani generis pater orbis exstitit reparator, et in typo Christi qui Ecclesiam diversis gentibus plenam inter mundanorum fluctuum immanes procellas gubernaturus erat, arcæ diversis animantibus plenæ, inter horrisonorum fluctuum illusiones exstitit gubernator, qui tot meritorum exornatur insignibus, ut ille tantum cum Daniele et Job in die judicii liberandus dicatur, Ezechiele attestante, qui ait : *Si pestilentiam immisero super terram illam, et effudero indignationem meam super eam in sanguinem, ut auferam ex ea hominem et jumentum, et Noe et Daniel et Job fuerint in medio ejus, vivo ego, dicit Dominus Deus, quia filium et filium non liberabunt, sed ipsi justitia sua liberabunt animas suas (Ezech. xiv).* In quibus tribus sanctis omnis sanctorum multitudo signatur, ut per Noe Ecclesiam gubernatores, per Daniëlem virgines et continentes, per Job conjugati et poenitentes innuantur. Aut quis Abraham patriarcham accusare affectet? qui est prima credentium via et beati seminis serus pater, cui non legalis observantia, sed fides credulitatis est ad justitiam reputata; qui Trinitatem in typo videns, et unitatem in mysterio venerans, divini judicii arcana, et de conjugi anu suscipienda sobolis stupendum miraculum audire promeruit; qui fidei cuius ipse specimen tenuit, futuras circa finem mundi angustias figuraliter sensit, cum circa finem diei terror nimius et tenebrosus super eum irruit. Aut quis Moysen legislatorem accusare præsumat? de quo scriptum est, quod esset mitissimus super omnes qui morabantur in terra, qui in typo Christi mediator inter Deum et homines consistens devicto nequissimo hoste populum de servitute Ægyptia signis ac prodigiis terribilibus liberavit. Aut Samue-

lem? qui ab ipsis cunabulis Domino consecratus usque ad decrepitam senectutem in Domini militia militavit. Aut David? qui vir dicitur secundum eum inventus, et in eo meritis sanctorum prælates, ut et de Christo apertius cunctis prophetarit, et secundum formam servi eius pater sit nuncupatus. Quorum si laudes et mysteria singillatim proferamus, ante dies quam verba cessabit. Non enim illi offerebant Deo sacrificia pagana, sed mysteriis plena, quia needum a pagis Atheniensium *pagani* n'occupabantur, quando jam ab illis Deo sacrificium offerebatur, et, ut ita dixerim, needum Athenarum urbs condita erat, nec Cecrops offerendorum sacrificiorum institutiones et ararum erectiones et dæmonum appellations gentilibus tradiderat, cum jam Abel et Noe et Abraham Deo sacrificia obtulerant. Offerebant, inquam, sancti sive ante legem, sive sub lege, sacrificia typicis mysteriis obumbrata, quæ in novo testamento per mediatorem Dei et hominum, expulsis obumbratis præfigurationibus, sunt completa, et Ecclesiae tradita, quibus usque in finem ipso auxiliante erit contenta. Cur ergo antiqui patres visibiliter sacrificaverint et carnalia sacrificia Deo litaverint, beati Augustii i verbis lector agnoscat. Ait enim : « Quæ sunt etiam sacra spiritalia, quorum imagines carnalem populum celebrare oportebat, ut præfigratio novi populi servitute veteris fieret, quorum duorum populorum differentiam etiam in unoquoque nostro licet advertere, cum quisque ab utero matris veterem hominem necesse est agat, donec veniat al juvenilem ætatem, ubi jam non est necesse carnaliter sapere, sed potest ad spiritalia voluntate converti et intrinsecus regenerari : quod ergo in uno homine recte educato ordine naturæ disciplinaque contingit, hoc proportione in universo genere humano fieri per divinam providentiam, peragique pulcherrimum est. »

CAPUT XIX.

Contra eos qui dicunt : Si sanctus Epiphanius imaginum destructor fuit et earum abominator, quomodo ejus discipuli imagines depingebant in Cypriorum insula, in templo quod ejusdem patris nomine titulaverunt, *cum videlicet multa pingantur quæ non adorantur, et plerumque a bonis magistris discipuli orientur.*

Magna se in hac parte illi de quibus sermo est, D ad suum errorem tuendum armorum reperisse gratulantur instrumenta, eo quod in insula Cypri a cuiusdam sancti viri Epiphanius discipulis basilica dicitur fuisse depicta, quasi nulla res possit pingi que non continuo debeat adorari. Cum ergo imaginum habendarum vel non habendarum usus non præjudicet catholice fidei puritati, constat eumdem Epiphanius sive alium quemlibet sanctum virum, nec imaginum fuisse destructorem, nec earum adoratorem, discipulosque ejus vel quoslibet catholicos viros non ideo basilicas colorum fucis depinxisse, ut picture adorarentur, sed ut ex eis parietibus pulchritudo inferretur, et rerum gestarum aspicientibus memoria ingreretur. Non enim quia Epiphanius discipuli in

insula Cypro basilicam depinxisse perhibentur, id est circa imagines adorabuntur, quoniam non omnia quae pinguntur protinus adorantur. Quae si singula adorari deberent, paucæ admodum creatureæ quæ non adorarentur, remanerent. Cernimus namque in metallis conflatiori sive sculptori opere, in gemmis insignibusque lapidibus mira sculptoris arte, in marmoribus cæterisque lapidibus latomorum sive sculptorum industria, in lignis celatoris scalpollo, in lithostrotis diversorum colorum per artificem compaginatis crustulis, in sericis, laneis nec non et lineis multicoloribus vestibus plumario polymitarioque opere formatae imagines. Nunquid quia præfati viri, sancti scilicet Epiphanius, discipuli in Cypro basilicam depinxerunt, idcirco omnes adorandæ sunt? aut quia illi diversis materiis locum exornaverunt divino cultui dedicatum, ideo ad singulas materias quas præmisimus pro imaginibus quæ eis in subiecto sunt curvatis poplitibus, flexis cervicibus, crebrescentibus suspiriis, sublevatis reverenter ac plerumque semiclausis luminibus, a fidelibus est currendum? Non igitur consequens est ut pro eo quod illi basilicam pinxit dicuntur, imagines adorentur. Potest etiam huic illorum objectione aliud rationabiliter opponi, ut illorum assertio sicut aliis objectiōibus nequivit muniri, ita etiam nec hac quoque depicta ab Epiphanius discipulis basilica valeat astrui, præsertim cum etsi ejusdem sancti viri discipulorum consensus a se inditas parietibus picturas adorare censisset, nullam ejus vim censura haberet, quoniam plerumque a bonis magistris bene discipuli educati, postmodum neglecta institutione magistrorum efficiuntur perversi. Quod si solerti indagatione queratur, sacrarum litterarum exemplis approbabilitur. Elisei igitur viri sancti et duplicitis Eliæ spiritu ditati discipulo tantus pecuniae amor irrepit, ut percepto alienigenæ munere a magistro spreto exitiabilis etiam ægritudo eum fœdarit. Non illum prophætica allocutio, non magistri eruditio, non signorum terribilium ostensio, non tanti prophæta communis habitatio a tantæ pestis, id est avaritiae, labe compescuit, sed avaritia quæ eum invasit, lepram quoque ei cum Syri censu inussit. Judam etiam, de quo per Prophetam scriptum est: *Homo pacis meæ qui edebat panem meum ampliavit adversum me supplationem* (*Psal. xli*); cui quondaū dictum est: *Tu rero homo unanimis, dux meus et notus mens, qui simul tecum dulces capiebas cibos* (*Psal. lv*), neglecta boni magistri eruditio, et re vera boni, qui de se ipso dixit: *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum* (*Matth. xx*)? et cui per David dicitur: *Bonus es, Domine, bonitatem tuam doce me*; de quo etiam per Jeremiam dicitur: *Bonus est Dominus sperantibus in se, animæ querenti illum* (*Thren. iii*), adeo capacis vel maxime rapacis avaritiae furor arripuit, ut magistrum prodere non distulerit, quem non verba coelestia, non vita fontis inundatio, non signorum exhibitiæ, non apostolica societas, non apostolici nominis dignitas a tanti sce-

Aleris perpetratione cohibuit; qui, cogita sui sceleris nequitia, indignam vitam digna morte finivit; de qua ait Sedulius:

Tunc vir apostolicus, nunc vills apostata factus.

Nicolaus quoque discipulus apostolorum et inter septem una cum beato Stephano in diaconi ministerium consecratus, neglectis postmodum bonorum magistrorum doctrinis, sive bonorum condiaconorum societatibus, hæresiarchæ est effectus, et qui bonorum operum exercitia exemplis sive verbis, ut pote discipulus apostolorum, instituere debuit, permutatis in coctrarium vicibus ipse nefanda hæresis scelus instituit, de qua in Apocalypsi scribitur: *Sed hoc habes quod odisti facta Nicolaitarum, quæ et ego odi* (*Apoc. ii*). Si ergo boni prophetæ malus discipulus B propter avaritiam reprobatur, et boni magistri, Domini scilicet et Salvatoris nostri, discipulus sur et proditor effectus abominatur, et sanctorum apostolorum malus discipulus propter impium dogma a se institutum exsecratur, quid mirum si a bono magistro Epiphanio picturarum adorationem instituendo mali discipuli efficiuntur? Et hoc dicentes non eos reprobos judicamus, quippe cum eorum vitam et conversationem nesciamus, sed proposita conditionali particula, si picturas adorare censuerunt, in eo eos erroneos asseveramus. Aspiciamus ergo Novatum Cypriani episcopi presbyterum Novatianam hæresem condidisse, et suum arbitrium secutum sancti magistri monita sprevisse; Arium quoque a catholico magistro eruditum novimus fuisse, et postmodum exitiabilis dogmatis grana seminasse. Quid de similibus referam? pene omnes hæresiarchas catholicorum constat fuisse discipulos, quia nequaquam in suo nomine poterat hæresim quis titulare, nisi illam suo arbitrio reperisset. Quibus exemplis colligitur, nil sancti Epiphanius discipulis magistri sanctitatem protulisse, si ab ecclesiasticis constitutionibus spreta boni magistri eruditio creduntur deviasse.

CAPUT XX.

Quod adulatore imperatorem suum sive matrem ejus apostolis coquare nisi sunt dicentes: Sicut olim salutis nostræ rector et perfector Jesus proprios suos apostolos sancti Spiritus induens virtute emisit, sicut et nunc suos placabiles et apostolorum similes fidèles nostros imperatores erexit de eodem Spiritu prudentes factos, et idoneos existentes virtute ad perfectionem nostram.

Sessuros cum Domino apostolos ad judicandum ejusdem Domini veridica voce reperimus: *Vos, inquit, qui secuti estis me, in regeneratione cum sederitis Filius hominis in sede majestatis sua, sedebitis super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israel* (*Luc. xxi*), eosque se elegisse de mundo, ut de mundo non essent, sed ut fructum plurimum afferrent, ipse Dominus attestatur: *Ego vos, inquiens, de mundo elegi ut de mundo non essetis, et ego elegi vos ut fructum plurimum afferatis, et fructus vester maneat in æternum* (*Joan. xv*); illos esse *sal terræ* (*Matth. v*), condimentum videlicet populi, quo insulsa queaque con diuntur, et insapida saporantur; eos lucem mundi,

qui veræ lucis, hoc est Christi, fulgore suæ prædicti caliginem, irradiarunt, manifestum est; illis a Domino et in terra per insufflationem datur, et e coelo in igne linguarumque divisione Spiritus sancti ad innuendam Dei et proximi dilectionem emittitur; illis solvendi ligandique, peccata remittendi et retinendi, mortuos suscitandi, dæmones ejiciendi, infirmos curandi, ceteraque hujuscemodi opera faciendi datur potestas, et omnes gentes docendi, et in nomine sanctæ Trinitatis baptizandi confertur auctoritas; illis gaudere jussum est, quod nomina eorum æternæ vitæ celestis liber inserta teneat; illis dictum est: *Beati oculi qui vident quæ vos videtis, et aures quæ audiunt quæ auditis* (Luc. x), quia videbunt secundum ejusdem Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi veracissimum testimonium, *multi prophetæ et reges voluerunt videre quæ illi videbant, et audire quæ illi audiebant*, quoniam omnium patriarcharum et prophetarum egregii costus, quanquam redemptorem mundi venturum pro salute mundi prophetæ spiritus eruditione scirent, cumque interioris intuitus oculo quodammodo cernerent, eum tamen quem corporaliter venturum sciebant, corporaliter cernere aestuabant. Qui dum tot meritorum insignibus emineant, totque beatitudinum excellentiis pollent, incassum eis illi quorum errores discutimus, imperatores suos assimilare affectant. Liquido namque patet apostolos prophetis prælatos esse; si apostolis imperatores eorum, ut illi somniant, similes sunt, prophetis præferuntur, qui Christum, quem corporaliter venturum sciebant, corporaliter non viderunt; si prophetis præferuntur, redemptorem mundi corporaliter viderunt; redemptorem autem mundi eos corporaliter non vidiisse, evidentissime patet: non igitur prophetis imperatores eorum præferuntur, nec apostolis, ut illi dicunt, similes sunt. Quomodo ergo apostolis queant assimilari, cum non solum non sint eis similibus meritis æquiparati, similique sanctitatis nitore prædicti, verum etiam eorum sacratissimis predicationibus in pluribus videantur obniti? Aut quomodo poterunt eorum esse similes, quorum negligunt esse sequaces? Illi sectati sunt coelestia perpetuæ mansura, isti sectantur terrestria quæque et eaduca; illi, spreto mundo, Domino adhærere maluerunt, isti mundi pompis ejusque summis gaudiis adhærentes, plerumque Domini præcepta spernunt; illi persecutionem propter justitiam patiebantur, isti plerumque propter injustitiam persecuntur; illi tradebantur in conciliis, et flagellabantur in synagogis, isti prædicantur in subjectis urbibus, et collaudantur in populis; illorum epistolæ æternæ vitæ commercia gerentes dueebantur legendæ per provincias et regiones, istorum imagines et effigies gentilicum et obsoletum quemdam errorem referentes adorandæ circumseruntur per vicos et civitates; illi beati fore a Domino dicti sunt, cum eos odissent homines, et persecuti fuissent, et omne malum adversus eos mentientes dixissent, isti in eo se beatos pu-

A tant, quod se diligi sibique parere, seque collationis verbis mundi tenebras, dissidentiae videlicet caliginem, irradiarunt, manifestum est; illis a Domine et in terra per insufflationem datur, et e coelo in igne linguarumque divisione Spiritus sancti ad innuendam Dei et proximi dilectionem emittitur; illis solvendi ligandique, peccata remittendi et retinendi, mortuos suscitandi, dæmones ejiciendi, infirmos curandi, ceteraque hujuscemodi opera faciendi datur potestas, et omnes gentes docendi, et in nomine sanctæ Trinitatis baptizandi confertur auctoritas; illis gaudere jussum est, quod nomina eorum æternæ vitæ celestis liber inserta teneat; illis dictum est: *Beati oculi qui vident quæ vos videtis, et aures quæ audiunt quæ auditis* (Luc. x), quia videbunt secundum ejusdem Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi veracissimum testimonium, *multi prophetæ et reges voluerunt videre quæ illi videbant, et audire quæ illi audiebant*, quoniam omnium patriarcharum et prophetarum egregii costus, quanquam redemptorem mundi venturum pro salute mundi prophetæ spiritus eruditione scirent, cumque interioris intuitus oculo quodammodo cernerent, eum tamen quem corporaliter venturum sciebant, corporaliter non viderunt; si prophetis præferuntur, redemptorem mundi corporaliter viderunt; redemptorem autem mundi eos corporaliter non vidiisse, evidentissime patet: non igitur prophetis imperatores eorum præferuntur, nec apostolis, ut illi dicunt, similes sunt. Quomodo ergo apostolis queant assimilari, cum non solum non sint eis similibus meritis æquiparati, similique sanctitatis nitore prædicti, verum etiam eorum sacratissimis predicationibus in pluribus videantur obniti? Aut quomodo poterunt eorum esse similes, quorum negligunt esse sequaces? Illi sectati sunt coelestia perpetuæ mansura, isti sectantur terrestria quæque et eaduca; illi, spreto mundo, Domino adhærere maluerunt, isti mundi pompis ejusque summis gaudiis adhærentes, plerumque Domini præcepta spernunt; illi persecutionem propter justitiam patiebantur, isti plerumque propter injustitiam persecuntur; illi tradebantur in conciliis, et flagellabantur in synagogis, isti prædicantur in subjectis urbibus, et collaudantur in populis; illorum epistolæ æternæ vitæ commercia gerentes dueebantur legendæ per provincias et regiones, istorum imagines et effigies gentilicum et obsoletum quemdam errorem referentes adorandæ circumseruntur per vicos et civitates; illi beati fore a Domino dicti sunt, cum eos odissent homines, et persecuti fuissent, et omne malum adversus eos mentientes dixissent, isti in eo se beatos pu-

B turi rationem operum suorum. Sed quid amplius immoramus? quid longius evagamar? quid de ingenti bus silvis modicos flores colligimus, quorum ac millesimam quidem partem colligere valamus? Tanta est distantia inter apostolos et imperatores, quanta inter sanctos et peccatores, et cum apostoli emineant novi testamenti sanctis omnibus, multo amplius eminere creduntur peccatoribus. O adulatio, cur tanta præsumis? O oleum rancoris potius cuberans nitorem, quam lenitatis aut nectaris nitorem! a sacerdotibus venderis, a præsulibus in lectora quorumdam capita illinis, et quod Prophetæ sibi ad liberi exhorruit: *Oleum, inquiens, peccatorum non impinguet caput meum* (Psal. cxli), id ponilicium costus imperatorum capitibus indit, et quod evangelica virgines emendum dixerunt a venditoribus, hoc pro dolor! fideles et maxime populi rectores emulsi a præsulibus. Quod ergo ex eodem Spiritu, id est a sancto Spiritu, eisdem imperatores, prudentes et idoneos factos esse virtute ad perfectionem suam fertur, manifestum est omnes fideles qui veræ Christiani sunt, sanctum habere Spiritum, dicente Apostolo: *Quisquis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (Rom. viii), quod Spiritus sanctidominum et post baptismum per manus impositionem infunditur, et vitæ munditia secundum meritorum distantiam singulis distribuitur, dicente vase electionis: *Unicuique data est gratia secundum mensuram* (Eph. iv). Quanquam igitur in alio loco scribatur: *Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum* (Joan. iii), ad mensuram tamen fidelibus quibusque imprimetur; quod autem ait: *Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum*, hoc de solo Filio qui consubstantialis est Patri et Spiritui saucto intelligatur, qui non ad mensuram spiritus datur, quoniam juxta Pauli vocem: *In ipso habitare corporaliter omnis pleniora divinitatis creditur* (Col. ii). Quod autem ad mensuram dari Spiritus et singulis singula distribueret, prout vult, dicitur, hoc de fidelibus quibusque dictum esse absque ambiguitate accipitur. Sed quavis unumquemque catholicorum constet habere Spiritum sanctum, juxta quod superius memoravimus et exemplis illustravimus, nullum tamen nostræ existentis hominem secundum apostolicæ mensuræ gratiam

Spiritum sanctum accepisse dicere audemus, aut si firmare valemus.

CAPUT XXI.

De eo quod dizerunt: Habet enim prophetia: Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium (Isa. vii), hanc autem prophetiam in imaginem nos videntes, videlicet virginem in ulnis ferentem quem genuit, quomodo sustinebimus non adorare et osculari? Quis indisciplinatus mente resistere audebit? In tale osculum dignos enim nos ipsos facianus adorationis, ut non accedentes indigni Ozæ suppli- cium subeamus.

Prophetia, quae virginem conceptoram et filium paritum intonat, non jam in incertis et ambiguis est querenda, sed in pectore retinenda, nec ejus arcana mysteria sunt in picturis, sed in divinis litteris earumque explanatoribus, apostolis videlicet eorumque successoribus, investiganda, et fide potius quam oculis intuenda. Non enim idem nobilissimus vates Isaías Evangelii nobis potius quam prophetie referens saporem ait: Nisi piixeritis et adoraveritis imagines, non permanebitis; sed ait, Si non credideritis, non permanebitis (Isa. vii). Manifestum itaque est, eum qui in mandatis divinis fidei integritate vult permanere, et ad aeternam remunerationem venire, instrumenta per quae ad haec veniat non in parietibus, non in tabulis, non in picturis, non in quibuslibet visibilibus rebus, sed in corde per fidem, in ore per confessionem, in opere per honorum actuum exhibitionem habere debere, et credere virginem quae Salvatorem protulit mundi, non in mundanorum C artificium operibus, sed in aeterni et incenarrabilis artificis opere, id est, in celestibus sedibus esse. Unde necesse est ut quisquis eam adorare desiderat, non in colorum fucis, non in materialibus episcopis, non in quibuslibet officiis, sed illo mentis aciem figat, quo eam cum Christo regnare constat. Nam dum illi dixerint: *Hanc autem prophetiam in imaginem nos videntes, videlicet virginem in ulnis ferentem quem genuit, quomodo sustinebimus non adorare et osculari? Quis indisciplinatus mente resistere audebit?* et nos pene cadem verba sono, non sensu, secuti ingerimus. Hanc autem picturam in tabula aut pariete cernentes, virginem videlicet depictam puerum in ulnis ferentem, quomodo presumemus rem insensatam adorare, et opus cuiuslibet artificis osculari? Quis indisciplinatus tale facinus perpetrare audebit, ut adorationem soli creatori debitam creaturis impendat, et dum vult favere picturis, sacris renitur Scripturis? Esto, imago sanctæ Dei genitricis adoranda est, unde scire possumus quae sit ejus imago, aut quibus indicis a ceteris imaginibus dirimatur? quippe cum nulla in omnibus differentia preter artificium experientiam, et eorum quibus operentur opifcia, materiarumque qualitatem inventiatur. Cum ergo depictam pulchram quamdam feminam puerum in ulnis tenere cernimus, si superscriptio necdum facta sit, aut quandam facta casu quedam demolita, qua industria discernere valemus, utrum Sara sit Isaac tenens, aut Rebecca Jacob fe-

A rens, aut Beatae Salomonem jactans, aut Elisabeth Joannem bajulans, aut quelibet mulier parvulum suum tenens? Et ut ad gentiles fabulas veniamus, que plerumque depictæ inveniantur, unde scire valens utrum Venus sit Aenean tenens, an Alcmena Herculem portans, an Andromacham Astyanacta gerens? Nam si pro alia alia adoratur, dementia est; si tamen ea quae adoranda penitus non est, adoratur, vesania est: quod utrumque cavendum est. Pingitur etiam eadem beata virgo qualiter aselli gestamine vecta, puerum in ulnis ferens Josiphum prævio in Aegyptum descenderit, qualiterve ex Aegypto ad terram Israel redierit (in pluribus namque materiais haec historia iuditur, et non semper in basilicis, sed interdum in vasis escariis sive B potatoriis, interdum in sericis indumentis, plerumque tamen in stragulis), nunquidnam haec omnia adoranda sunt? Cum ergo in quolibet horum imago sanctæ virginis puerum tenentis pecualis animantis tergo suscepta adoratur, nunquid non ipsius animantis cum ea imago adoratur? nullo enim pacto in adorando utriusque imaginis, virginis videlicet, sive animantis, quedam potest fieri diremptio; praesertim cum unius sint materie, unoque artificis ingenio coepaginatae, aut utriusque adoratio est spernenda, aut utræque sunt adoranda. Sed dicet fortasse spinosulus aliquis: Haec assertio adorandi animantis frustranda est, quoniam cum quemlibet hominem cathedra susceptum aut baculo innixum causa salutationis adoramus, non cum eo cathedram neque baculum adorare monstramur, sed homine salutata illa insalutata remainere creduntur. Cujus spinulae hoc modo quassandæ sunt: Alia est definitio hominis, alia baculi sive cathedræ: quoniam quidem homo definitur ita, Homo est animal rationale, mortale, risibile, et cetera hujuscemodi; cathedra vero vel baculus non eodem modo definiuntur, sed vires sensu vitaque carentes, pro artificis experientia vel voluntate ad officia quibus necessaria sunt preparata, et cetera hujuscemodi; ubi liquido patet aliud esse rationalem hominem salutando adorare, aliud cathedram vel baculum, ut pote res insensatas, insalutata relinquere. In definitione vero virginæ sive pecualis animantis imaginis, cum utræque sint sensu vitaque carentes, ex una materia factæ, uno eodemque artifice formatæ, ita sibi mutuo coherentes ut sine materie, in qua in subjecto sunt, discidio ab invicem nequeant separari, pene nulla est in definiendo distantia. In quibus cum tanta sit parilitas, tanta societas, tanta materie unio, aut utriusque adoratio est suscipienda, aut utriusque spernenda. Cum ergo altera ab altera dirimi sine discidio nequeat, et utræque, ne forte animantis imago adoretur, adorari non debeant, restat ut utræque adorationis honore careant, et ornamentorum solummodo in basilicis aut in quibuslibet locis loca teneant, et aspicientibus rerum gestarum memoriam præbeant, quoniam cum tot diverticulis in tantos errores imaginum adoratio vergat, nulla cam stare intra san-

etiam Ecclesiam perspicua ratio monstrat. Mortantur ergo illi se mutuo, ut digni efficiantur ad oscula sive adorationes rerum sensu carentium, dicentes : *In tale osculum dignos enim nos ipsos faciamus adorationis, ut non accedentes indigni Ozae supplicium subeamus.* Nos denique dignos nos faciamus ad adorandum divinam majestatem, imo ab eo digni efficiamur a quo est bene velle et perficere, et ut veri adoratores non secundum eorum vanitatem adoremus Dominum in quadam imagine, sed in spiritu et veritate, dicente ipsa Veritate : *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate (Joan. iv).* Quod vero se ideo ad oscula et adorationes imaginum dignos effici monent, ne forte Ozæ poenam luant, videant ne illius presumptionis causa, qua et ille arcum Domini absque suo adminiculo casuram putavit, et isti nihilominus divini cultus regionem absque imaginum adminiculo frustrandam putant, ejus exitiabilis poenae sententiam subeant : quippe cum nec illa ne rueret, ejus fulcimine indiguerit, nec ista ut firmius stet, illarum fulcimine indigeat ; et sicut illa nullam Deo indigentiam paciente absque aliquo sui casu Ozæ susentaculo vacante illapsa ferebatur, ita nimurum ista Domino gubernante absque ullo naufragio imaginum opitulatione postposita intemerata servatur. Quid ergo est arcæ testamenti Domini quæ a Domino gubernabatur, ne casum pateretur, manum velle subponere, nisi catholicæ religioni quæ a Domino utique regitur, ne inter hujus vitæ itinera titubet, imaginum adorationem velle admittere ? Aut cui assimilari potest Oza, qui absque sacerdotum et conlevitarum consilio quadam præsumptibili cura novum arcæ Domini voluit sustentaculum præstare, nisi istis qui absque sanctorum Patrum doctrina et consacerdotum per diversas mundi partes constitutorum consensu arrogantia quadam et superciliosa intentione novam Christianæ religioni imaginum adorationem nituntur inserere ? Perdidit igitur vitam qui arcum Dei tumide sustentare affectavit, quia qui Deum qui ubique totus est, ubique mirabilis, re aliqua indigere in qua adoretur credit, eumque in rebus visibilibus adorat, cavendum est ne tunc vitam perdat, cum ejus vitalibus monitis procaci mente resistit. Levites ergo isdem recte Oza dicitur qui robustus interpretatur, quia præsumptores quique, nisi audaci mente robustos se crederent, nequam synodos in quibus adorandarum imaginum nova constitutio censeretur, agitarent.

CAPUT XXII.

De eo quod nec sibi ipsis parcunt, cum parentibus suis injuriam inferunt dicentes : Pro vero tritico zizania ecclesiasticis agris seminaverunt, vinum miscerunt aquæ, et proximum potaverunt subversionem turbulentam, et lupi Arabici existentes pelem ovium subsannaverunt indueri, et veritatem prætereunte mendacium amplexi sunt, sed ova aspidum jactaverunt, et tela aranei secundum prophetam texuerunt, et qui sperat ova eorum comedere, confringens caudam inventiet, et in eo basiliscum venenum et flatum mortiferum repletum.

Intemperata eorum vecordia sicut in ceteris ita et

A in hoc quoque deliramento reprehenditur, eo quod maiores suos pro tritico zizania sevisse ecclesiasticis agris, vinumque aquæ miscuisse et proximos potasse turbulentu potu dixerunt, præsertim cum in hoc negotio pene in omnibus in quibus illi deliquisse creduntur, isti non solum ea non emendassem, verum etiam amplius delinquisse perhibeantur; denique secundum poetam qui ait :

Pro molli viola, pro purpureo narciso,
Carduus et spinis surgat palurus acutus,
Vino. *Mylog. v.*

Istorū majoribus pro tritico surrexerunt zizania, istis vero pro tritico zizaniis secundum evulsis paliis surrexit, quia videlicet propheticæ et evangelicæ si-
ve apostolicæ prædicationis neglegit tritico, in qua et loca divinis cultibus mancipata exornari censentur, et solius Dei cultus et adoratio commendatur, aut in ornamenti-
torum a basilicis abolitione, aut in eorumdem ornamenti-
torum adoratione, zizaniorum amentium et
paliuri spinosi perniciosum dogma percepsisse mon-
strauntur, et qui debuerant frumento divini verbi
mentes fidelium illius satietatis que sine fastidio est,
plenitudine resicere, illo dogmate eas, quod ingenti
fastidio et amentiam nutrit et errorum aculeos inge-
rit, nituntur insicere. Vino etiam aquam maiores
suos miscuisse turbulentuunque potum proximis pro-
fati sunt propinasse : quibus non absque ratione oljici
potest, quod maiores eorum vinum sacri eloquii, que
uti debuerant, aquæ permixtione insapidum effec-
runt, cum ornamenta a basilicis abolenda sanxerunt,
isti vero ejusdem vini potum a prædecessoribus aqua
vitiatum veneno acuerunt, cum se imagines adorau-
ros eisque servitium exhibituros professi, earumque
adorationem spernentes anathematibus condemnare
conati sunt. Deinde turbulentum potum utrique pro-
ximis propinare non erubescunt, cum prædicacionem
suam, quam sacris eloquiis et bonorum operum exem-
plis exornare dehuerant, vanis et extraordinariis
constitutionibus vitiare non differunt, eamque et
presentibus vita vel actu monstrare et memorie po-
steritatis scriptis mandare non metuunt. Quod vero
eos sub pellibus ovium lupos celare, et spreta verita-
te mendacium amplecti asseverant, id ipsum in se ipsis
fieri conspiciunt, si diligenter advertant. Nam dum
illi magnam se sanctitatem habere fingentes, ejus
D quasi zelo accensi imagines ab ecclesiis ut pote ne
adorarentur que non ad adorandum ab antiquis po-
sitæ fuerant abdicaverunt, et isti eas quasi nimis
sanctitatis amore accensi adorandas statuunt, nec
sibi catholicæ fidei charismata sufficere putant, nisi
eis servitium adorationis exhibeant, cum tamen
utrique vanæ laudis appetitu id agant, quid aliud fa-
ciunt nisi sub pellibus ovium lupos tegunt ? quia ni-
mirum dum foris aut zelum aut studium sanctitatis
simulant, introrsus lupinam rabiem qua ceteris emi-
nere ambiunt, eosque anathematum dentibus rodunt,
habere se monstrant : veritatem itaque prætereunte
mendacium utrique amplectuntur, quia dum superbe
et arroganter nova quæque constitutere anhelant, nec
humilitate duce antiquorum Patrum exempla sequun-

tur, ab ea veritate quæ fallere fallique nescit absce-
dunt, illique mendacio adhærent de quo scriptum est:
Ab initio mendax fuit et in veritate non stetit (Joan. viii). Quid ergo est veritatem præterire, nisi Christi monitis, qui auctor humilitatis est, per jactantiam contraire? Quid est mendacium sequi, nisi ejus qui auctor superbie est exempla in novis et in illicitis constitutionibus illiciendo, et antiquis ac salutiferis traditionibus obnitemendo, sectari? Quod quidem utrique tunc faciunt, cum superbie vento inflati aut frangendarum aut adorandarum imaginum errorem arripiunt. Porro quod majores suos ova aspidum protulisse, et telam araneæ texuisse asserunt, non mediocres sibi in hac parte contumelias inferunt: quippe cum ideo eorum ova sint, quoniam aut ab illis sunt per earnis materiam propagati, aut studiis quibuslibet imbuti, aut certe per manuum impositionem in ecclesiasticis ordinibus consecrati; et ideo eorum tela sunt, quia ab illis aut ex traduce corporaliter, aut ex doctrina spiritualiter sunt orditi. Ova ergo aspidum et telam araneæ se non immerito nuncupant, quia et aures suas obturant, ne Scripturarum verba interiore aure audiant, quæ unius et solius Dei cultum et adorationem instituunt, et ad capienda sive illicendas animas novarum et inutilium constitutionum telam prædicatione ordiri et opere texere non metuunt, et secundum suam professionem, qui eadem ova esse desiderat, basiliscum introrsus inveniet, quia videlicet quicunque eorum prædicatione utili appetit, mortiferae in eis traditionis flatum reperit, et dum capit famem verbi prædicatione solatus quoddam reperire remedium, vitam perditus internæ salutis reperit dispendium. Ideo igitur eis in nostra disputatione parcere parvipendimus, quia eos sibimet in sua disputatione pepereisse minimi reperimus, sed accepta ab illis reprehendendi materia suis eos spiculis jaculamus. Quæ omnia non sine dilectione facimus, sed hæc agimus, quia eorum ab errore conversionem inimus, si forte aliquando erroris sui portenta sequi contemnant, et viam quæ dicit ad vitam perpetuam tenendam appellant.

CAPUT XXIII.

Inutilis et ineruditæ interpretatio eorum qui dum adorare et osculari unum esse affirmare vellent, dicereunt: Quique sanctorum principum nostræ doctrinæ et eorum successores egregium patrum nostrorum, et hæc adorari videlicet osculari, id ipsum enim utrumque, communem vero Græce antiquæ locutionis osculari et amplecti designat, et voluntatis extensio aliqua significat amoris, sicuti fero et offero, firmo et confirmo, participo et adoro, quod demonstrat osculum et extensionis amicitiae: quod enim quis diligit et adorat, et quod adorat omnino et diligit.

In differentia osculi et adorationis, quæ duo illi unum esse putant, non est plurimum laborandum, quoniam hæc duo nomina tanto inter se distant, quanto et hæc res quarum hæc nomina sunt inter se discrepant; et necessario magnam habent ab alterutro discretionem, cum et ipsæ res plerumque magnam inter se habeant diremptionem, præsertim cum interdum et quod adoratur non osculetur, et

A quod osculator non adoretur. Adoratur enim Deus, sed non osculator; venerantur sancti qui e saeculo cum triumphis meritorum migraverunt, sed nec adorari debent cultu divino; nec osculari possunt. Osculantur e contrario conjuges, liberi, nec non et servi, nec tamen adorantur. Manifestum namque est osculum et adorationem duarum rerum nomina esse. Quomodo ergo erit nominum tanta in sensu unitas, cum rerum in intellectu sit tanta diversitas? Aut car non possint vocabula differri in sensu, cum possint vocabulorum origines differri in actu? Non enim res sunt conditæ propter nominis, sed nomina propter res, nec credendum est ut res aptentur nominibus, sed nomina potius aptentur rebus, quoniam et protoplasto animantia adducta a Domino fuisse ut B videret quid vocaret ea, leguntur; rebus enim a Dco conditis idem humani generis pater nomina dedit, non nominibus a se conditis res quibus ipsa nomina inderet ad se adductas perspexit. Plato denique philosophus nomina naturalia esse constituit, et hoc hinc probare contendit; quod quedam supellex, et quodammodo instrumentum sint invicem sensa prodendi, naturalium vero supellectiles sunt naturales, ut oculi instrumenta quidem sunt videndi, qui visus res naturalis est, quare oculos quoque naturales esse necesse est; ita etiam oratio rerum naturalium supellex est atque instrumentum, id est, sententiarum, quare ipsa quoque est naturalis. Aristoteles autem dicit non secundum naturam esse orationem, sed secundum placitum, quocirca nec esse orationem supellectilem naturalem. Quod enim dicit non esse instrumentum, non dicit non per hoc instrumentum sensa proferri, sed tantum rem esse, orationem secundum positionem, per quam proprias sententias demonstremus. Idem quoque philosophus, cui in hac parte fides potissimum adhibenda est, in libro Periphermeniarum: « Nomen dicit esse vocem significativam secundum placitum sine tempore, » id est, nomen esse vocem. Sed vocum aliæ sunt quæ significant, aliæ quæ nihil significant; nomen autem significat id cuius nomen est: nomen igitur est vox significativa. Vocabulorum significativarum aliæ sunt naturaliter, aliæ non naturaliter. Naturaliter est vox significativa, ut ea quæ dolores naturaliter monstrat aut gaudia, ut sunt interjectiones; non naturaliter vero significativa voces sunt, quas secundum positionem esse dicimus. Secundum positionem vero sunt, quas ipsi sibi homines posuerunt, sicut in superiori exemplo quod de Genesi sumpsimus, monstratum est, quæ singula sequi longissimum est. Osculum interea et adorationem, sive osculari et adorare, duas res esse plurimum interdum inter se distantes manifestum est. Secundum saecularium litterarum magistros tria sunt ex quibus omnis collocutio disputatioque perficitur, res, intellectus, voces. Res sunt quas animi ratione percipimus intellectuque discernimus, ut est adorare, vel osculari, vel aliquid hujusmodi. Intellectus vero est quidam animi vigor quo res ipsas addiscimus, et quid inter

so distent discernimus. Voces quibus id quod intellectu capimus significamus, ut pro eo quod est adorare dicimus adoratio, pro eo quod est osculari dicimus osculum. Est aliud quiddam quod significat voces: haec sunt litterae; harum enim scriptio vocum significatio est. Cum igitur haec sunt quatuor, res, intellectus, vox, littera, rem concipit intellectus, intellectum vero voces designant, ipsas vero voces litterae significant. Unde et prefatus Aristoteles in Perihermeniis suis ait: « Sunt ergo ea quae sunt in voce earum quae sunt in anima passionum notae; et ea quae scribuntur, eorum quae sunt in voce; et quemadmodum nec litterae omnibus eadem, sic nec eadem voces: » quarum autem haec primum nota, eadem omnibus passiones animae sunt, et quarum haec similitudines, res etiam eadem, » intellectus videbit, juxta eruditissimi viri Boetii explanationem, animi quamdam passionem designans; « quoniam, ut idem Boetius ait, nisi quamdam similitudinem rei quam quis intelligit, in anima ratione patiatur, nullus est intellectus. Cum enim video orbem vel quadratum, figuram ejus mente concipio et ejus mihi similitudo in anima ratione formatur, patiturque anima rei intellectus similitudinem. Unde fit ut intellectus et similitudo sit rei et anima passio. » Harum autem rursus quatuor, duæ sunt naturales, duæ secundum hominum positionem. Voces namque et litterae secundum positionem sunt, intellectus autem et res naturaliter. Hoc illo approbatur, quod apud diversas gentes diversis vocibus utitur et litteris, idcirco quoniam ipsi voces quibus uterentur, et litteras quibus scriberent, composuerunt; intellectus autem et res nullus posuit, sed naturaliter sunt. Neque enim quod apud Romanos equus est, apud barbaros cervus, sed apud diversas gentes eadem rerum natura est. Propterea non quod nos intelligimus esse equum, canem barbari putant, sed eadem apud diversissimas gentes substantiarum intellectuumque ratio est constituta. Quare duæ harum sunt secundum hominum positionem, id est voces et litterae, duæ secundum naturam, res et intellectus: quibus documentis monstratur non ideo adorationem et osculum unam rem esse, quamvis apud Graecos quamdam haec duo nomina habeant consonantiam. Plerumque ergo duo vel plura nomina secundum synonyma unam significationem habent, plerumque etiam unum nomen: secundum homonyma duas vel plures res significat, nec tamen ideo rerum ordo confunditur aut quodammodo mutilatur, si eis ab hominibus secundum placitum diversissimis modis nomina dantur. Adjungunt interea his duabus rebus tertiam rem, ut adorare, osculari et amplecti unum omnia

^a *Quorum autem haec primorum notar, eadem omnibus passiones animae sunt: et quorum haec similitudines, res etiam eadem.* Graecus Aristotelis codex περὶ ἐπιμνίας (Carolus barbare et imperite in perihermeniis, sed ex usu illius saeculi, quem et Balbus in Catholiclo notavit, scribens: « Quidam tamen minus intelligentes utuntur hoc quasi nomine composito, scilicet haec perihermenia. » Ita presentat hunc lo-

A sint, sed sicut illa duo ab alterntro dirimuntur, ita nimirum hoc tertium ab illis duobus dirimitur, quia videlicet quædam, ut superius memoravimus, adorantur, nec continuo osculantur, quædam osculantur nec continuo adorantur, pleraque amplectantur quæ nec adorantur nec osculantur. Amplectuntur quislibet quodam eventu lignum aut lapidem aut quamlibet rem, cui osculum ferre superfluum est, nec tamen eam adorat. Osculatur etiam aliquem priorum ad quem reverentia cohidente vix accedere praesumit, nec tamen eum amplectitur; quanto enim haec tria inter se mutuo in sensu distare cernuntur, tanto nimirum a ratione eadem exempla quæ ab illis ad ea unum esse probanda posita sunt distare noscuntur, quippe cum et illa inter se plurimam habeant distantiam, et ista cum ratione nullam habeant consonantiam. Dicunt enim: *Quique sanctorum principum nostræ doctrinæ et eorum successores egregium patrum nostrorum, et has adorari videlicet osculari, id ipsum enim utrumque, communem vero Graecæ antiquæ locutionis osculari et amplecti designat, et voluntatis extensione aliqua significat amoris, sicut sero et offero, firmo et confirmo, participo et adoro, quod demonstrat osculum et extensionem amicitiae.* O sensus confundens potius sententias quam ordinans, frangens potius verba quam proferens! O acume omni pistillo retunsius! O machæra plumbea prius aciem retundens quam rem incidat cui incidenda adhibetur! O ensis mallei potius referens tensionem quam gladii sectionem, frangens potius materias quam secans! O argumentatio nil affirmare præter suos autores dementes esse valens, nil proposita rei firmatatis exhibens, sed solummodo latores recordes esse pandens. Ab eo quod est sero et offero adorare, osculari et amplecti unum esse astruere nititur, et præpositionum vires ignorans, quæ plerumque alias partes corrumpunt, plerumque ab aliis partibus corrumpuntur, plerumque et corrumpunt et corrumpuntur, interdum nec corrumpunt nec corrumpuntur, eisque significaciones aliquando augent, aliquando minuant, aliquando permuntant, dum vanâ quædam astruenda appetit, vanis ea quibusdam assertiones approbare contendit. Quis ergo ignoret offero, effero, infero, confero, aufero, desero, refero, sniffero, differo, profero, præfero, persero, et cetera si qua sunt his similia, quanquam ab eo verbo quod est sero revertant, adhuc itis et quadam ex parte corruptis præpositionibus diversissimis effectibus inter se in sensu distare? Aut quis nesciat quod participo et adoro pene nullam sensus concordantium habeant? firmo namque et confirmo, quanquam in sensu sint communia, ab ea tamen re, cui ab illis adhibentur, prorsus vi-

cum: « οὐ μέντοι ταῦτα πρώτως, ταῦτα πάσι πεδιπάτης φυγῆς καὶ ἐν ταῖς ὁμοιωματικαῖς πρόγυρται τὸν ταῦτα. Unde patet hujus loci corruptela, quam hoc modo ivimus medicatum; « quarum autem haec primum nota sicut, eadem omnibus passiones animae sunt: et quarum haec similitudines, res etiam eadem. » Nec aliter est in operibus Severini Boctii.

dēntur esse extranca. De quibus omnibus si singulatim a nobis disputetur ita ut in scholis grammaticorum discitur, hæc solūmodo res vix unius libri textu tenebitur. Sed nec illud prætereundum est quod vanissimam argumentationem suam quadam frivola et inani conclusione, quasi quodam conversibili syllogismo, confidere nisi sunt dicentes : *quod enim diligit quis et adorat, et quod adorat omnino et diligit*, nescientes ideo hæc duo vicissim minime posse circumverti, quod inæqualia inter se sint, latiusque *diligere* quam *adorare* possit progrexi. Diligit enim quis uxorem sive prolem, nec tamen adorat eam; diligit servum, ancillam, equum, canem, accipitrem et cetera hujuscemodi, nec tamen adorat ea. Sicut ergo verum est cum dicit, *quod adorat quis et diligit*, non ita verum esse potest cum dicit, *quod diligit quis et adorat*, non enim hæc circumversio rationabiliter stare potest, quoniam et unum illorum latius, ut diximus, protenditur, et nulla est in his tanta proprietas ut mutuo circumverti credantur. Sicut ergo dici potest, converso ordine, quod hinnibile est equus est, et quod equus est hinnibile est, non sic recte dici potest, *quod diligit quis et adorat, et quod adorat et diligit*, quoniam et in eisdem topicis, ex quibus hæc argumenta procedunt in eadem argumentatione quæ a consequentibus nominatur, in qua propositam rem aliquid inevitabiliter consequitur, ut id quod de hinnibili et equo diximus, plerique circumverti possunt, nonnulla vero circumverti nequaquam possunt. Circumverti namque possunt hæc, ut si quis dicat : Si risibile est, consequens inevitabiliter est ut homo sit, et si homo est necessario risibile est, et cetera his similia. Circumverti autem nequaquam possunt hæc, ut si quis dicat : Si dies est luctu, consequens quippe est ut si dies est luceat; si satiatus est, consequens est ut comedisse creditur; si ebrius, necessario potasse eum constat; si doctus est, consequens est ut didicisse dicator; si adorat, consequens est ut id quod adorat diligat. Non enim dici potest, converso ordine, si luctu necessario dies est; si comedit, consequens est ut satiatus sit, cum plura luccant, nec tamen dies sit, et plerumque comedestio nec dum ad satietatem perveniat; nec illud, si habet ebrius est, si didicit doctus est, si diligit adorat, cum interdum nec potatio ad ebrietatem, nec disciplina ad magisterium, nec dilectio ad adorationem pertingat. Ponantur ergo singula secundum dialecticorum experientiam, ut facilius appearat quantum inter se hæc duo distent, vel qualiter hæc circumversio stare non possit. Sunt enim quatuor propositiones inter se quodammodo affecte, ^a quas philosophi in quadrata formula spectandas scribere consueverunt, ita videlicet ut prime duæ sint, *Omne quod diligit quis adorat, et, Nihil quod diligit quis adorat; ceteræ duæ, Quiddam quod diligit quis adorat, Quiddam quod diligit quis non adorat*. Et primæ dñe dicantur affirmatio universalis et negatio universalis, ceteræ duæ affirmatio par-

A ticularis et negatio particularis; duæ superiores omnino sibi contrariae sunt, ceteræ vero duæ inferiores subcontrariae sibi mutuo sunt, et affirmatio universalis sive particularis subalternæ, et negatio universalis et particularis subalternæ nihilominus dicantur. Ducantur deinde sensus indagationes quasi quædam lineæ angulares duæ, una ab hac affirmatione universalii, *Omne quod diligit quis adorat*, ad hanc negationem particularem, *Quiddam quod diligit quis non adorat*; altera ab hac particulari affirmatione, *Quiddam quod diligit quis adorat*, ad hanc universalem negationem, *Nihil quod diligit quis adorat*, et sint inter se contrariae vel oppositæ : et his ita inter se pugnantibus cum utræque, id est, affirmatio universalis et negatio particularis, sive affir-matio particularis et negatio universalis, veræ esse non possint, una erit falsa, altera vera, sieque vera perimet falsam, et si illa fuerit vera, alia mox a veritate discedet, dicente Apuleio philosopho Platonicu Madaurensi, qui de hujuscemodi syllogistica industria in libro qui inscribitur, *De perihermenis Apulei*, subtilissime disputationavit. « Universalis, inquit, utravis particulariem suam comprobata utique confirmat, revicta non utique infirmat; particularis autem versa vice ^b universalem suam revicta utique infirmat, probata utique confirmat. » Sunt ergo in hac argumentatione due superiores universales, id est, *Omne quod diligit quis adorat*, et, *Nihil quod diligit quis adorat*, false, quoniam, ut superioris dictum est, multa diligit quis quæ non adorat, et aliqua de his quæ diligit quis adorat; et sunt duæ inferiores particulares, id est, *Quiddam quod diligit quis adorat*, et *Quiddam quod diligit quis non adorat*, utræque veræ, quoniam diligit quis Deum Juxta illud : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* (*Levit. xix*), et adorat eum, ex cuius sanctissima dilectione omnium virtutum nutrimenti procedunt. Diligit quis proximum et salutationis officio adorat eum, et in eo approbatur vera esse propositio, *Quiddam quod diligit quis adorat*; approbatur etiam et hæc vera esse, *Quiddam quod diligit quis non adorat*, juxta exempla conjugis, prolis, equi, canis, accipitris, et cetera

C scribere consueverunt. Ad hanc conditionem juxta Aristotelis precepta :

<i>Omne quod diligit</i>	<i>Contrariae</i>	<i>Nihil quod diligit</i>
<i>quis, adorat.</i>	<i>invariæ.</i>	<i>quis, adorat.</i>

D *Subalternæ.* *Contradicentes* *revicta* *per diametrum* *invariæ* *contrariae* *invariæ*

Quiddam, quod di- Subcontrariae Quiddam, quod diligit quis, adorat. *invariæ* git quis, non adorat. ^a Universalem suam revicta utique infirmat, probata utique confirmat. Apud ipsum Apuleium in editionibus Sichardi et Colvii jurisconsultorum legitim, probata non utique firmat. *Quam lectionem sententia proba firmat.*